« Les bienfaits qu'une paroisse peut tirer de la présence des Sœurs du Tiers-Ordre éclatèrent à nos yeux à un autre point de vue plus utile, s'il est possible, celui de l'enseignement du catéchisme. Aux veillées du soir, on assemblait tous les enfants de chaque village, de chaque hameau. Réunis devant le foyer, ils étaient interrogés tour à tour par la bonne Sœur, qui apportait dans l'accomplissement de sa tâche volontaire une patience que rien ne déconcertait. Il fallait voir plus tard avec quel légitime orgueil la sainte fille présentait ses petits élèves à M. le Recteur, le jour où l'on prenait les noms pour la première communion, en lui donnant l'assurance qu'ils savaient déjà toute, ou presque toute, la lettre du catéchisme, etc. »

« Ce que je viens de dire, Messieurs, un peu trop longuement peut-être, comme l'un des plus doux souvenirs de ma vie sacerdotale, se passe encore, et j'en bénis Dieu, dans un grand nombre de paroisses de ce diocèse. Ah! Messieurs, que votre évêque serait heureux de voir se multiplier ces pieuses et utiles associations! Quelles auxiliaires précieuses pour le bien on se créerait ainsi! »

NOTE VIII.

Lettres d'Institution de M. Servien.

Franciscus Servien, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Bajocensis Episcopus, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Eo qui omnium vera est Salus.

Pastoralis officii nostri sollicitudo Nos admonuit ut animarum Nobis a divinà Providentia commissarum saluti sedule incumbentes opportunum aliquod remedium quaeramus, quo a spiritualibus languoribus sanarentur, earumdem cresceret pietas aeternaque felicitas certior redderetur. Verum, cumjuxta Malachiam prophetam (Mal. 11, 7) sacerdotum maxime sit multos avertere ab iniquitate, labia enim sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore ejus, quia Angelus Domini exercitum est, nihil utilius esse censuimus quam si ipsorummet sacerdotum quos sal terrae lucemque mundi Christus appellavit utentes opera, seminarium aliquod juxta Conciliorum regulas in diœcesi nostra institueremus, ex quo, veluti perenni fonte, pietatis ac doctrinae rivuli

NOTE VIII.

- 27 -

fluere ad irriganda pascua Domini Sabaoth, tribulosque ex eis fortiter evellendos. Cogitantibus tandem Nobis cui tanti operis curam demandare possemus, occurrit piorum aliquot sacerdotum solertia, qui sub omnimodà nostrà jurisdictione Cadomi in unum simul congregati, et in communi vitam ducentes, ut Christi bonus odor, suavitatem bonorum operum in majori nostrae diocesis parte jam dederant, tum in missionibus populum instruendo, tum aliis sacerdotalis officii vacando muneribus. Unde, ne tam sanctum desiderium nostrum longius protraheretur, invocato scœpius divino Nomine, habitoque desuper proborum expertorumque maturo consilio, dictam unionem presbyterorum in communi viventium sub omnimodà et irrevocabili nostrà et successorum nostrorum in Sede Bajocensi Pontificum, vicariorum et officiariorum nostrorum, jurisdictione, jure visitationis, correctionis et alio quocumque ad dignitatem episcopalem, forum et tribunal spectante, tam in caput seu superiorem, quam in membra seu ejusdem domûs alumnos, duximus approbandam et confirmandam, prout approbamus et confirmamus tenore praesentium ; dictisque presbyteris ejusdem coetûs demandamus curam dirigendi seminarii nostri, quod per praesentes, juxta facultatem Nobis a sacrosanctis Concillis et Canonibus necnon ab ordinationibus regiis concessam, specialiter autem a litteris patentibus a Christianissimo Galliarum et Navarrœ Rege Ludovico XIV feliciter regnante emanatis, sub datum Metis mense octobris currentis anni, in registriis supremæ curiæ Parlamenti Rhotomagensis debite registratis et insinuatis juxta arrestum ejusdem curiæ die 17 novembris ultimo praeteriti probatum, Cadomi in ipsorum domo erigimus ac instituimus, erectumque ac per Nos institutum esse censemus ac declaramus, decernentes ut deinceps dicta domus ac familia seu communitas presbyterorum diocesis Bajocensis seminarium nuncupetur. Quia vero Nos semper in eadem domo praesentes esse nec sinit vastissimam diocesim nostram pro visitandis paroechiis discurrendi neecessitas nec quibus premimur negotiorum spiritualium moles viribus impar, magistrum Joannem Eudes, presbyterum dictorum presbyterorum ac seminarii superiorem auctoritate nostrà ordinaria constituimus; praedictis presbyteris et aliis omnibus quos in dictis coetu et seminario nostro admitti aut edoceri contigerit, praecipientes in Domino ut ipsi pium ac rationabile praestent obsequium; futuris tamen temporibus prospicere peroptantes, ordinamus ut, post obitum praefati magistri Joannis Eudes, superioris per Nos ut supra constituti, quoties dictae domui et caetui seu seminario nostro de superiore providere necesse fuerit, illum

-28-

APPENDICE.

eligant per secreta vota dictorum domus, familiae, et seminarii, qui pro tempore fuerint presbyteri adà destinati, factaque electione, Nos aut successores nostros in dicta diœcesi Bajocensi Episcopus, seu vicarios nostros, adeant pro confirmatione a Nobis obtinendà : ita tamen quod si Nos vel Episeopi successores nostri, seu vicarii nostri generales, pro rationibus Nolds aut ipsis bene visis, electionem ejus modi confirmandam non censuerimus, de Lali recusatione, nec in judicio, nec extra rationem, reddere tenebimur, sed praefati dictorum domûs et seminarii sacerdotes alium idoneum eligant ut suprâ, qui electionis sua, confirmationem a Nobis aut successoribus nostris humiliter petet et obtinebit. Seci, ne tam multw. tamque copiosœ messi,

quos paucos Dominus dicit, operari deticiant, volumus et constituimus ut duodecim saltem in dicta domo ac seminario sint ejusdem cwtus presbyteri, qui piis tum missionum, tum seminariorum, exercitationibus ad mandatum nostrum, quoad id opportunum petere tenebuntur, laudabiliter accertatim vacantes, et populi et alumnorum saluti perpetuo invigilent, salvo tamen jure plures introducendi, prout dictorum domus et seminarli facultates et redditus annui suppeditabunt.

Nobis autem eorumdem presbyterorum peramanter annuentes, quos sub hoc principio elegimus operarios, quique sint qui superius jam dicta et inferius ordinanda tara principio quam futurorum nomine sese adamussim servaturos in scriptis Nobis promiserint placet an- tumerare. Hi sunt : Magister Joannes Eudes, superior ut supra a Nobis destinatus et constitutus, Magistri Simon Mannoury, Thomas Manebon, Nicolaus de Than, Petrus Jourdan, Richardus Le Mesle, Thomas Vaguel, Jacobus Mouton, Nicolaus Quesny et Franciseus de la Haye, ejusdem societatis presbyteri; quibus facultatem concedimus per easdem presentes litteras nostras alios bene visos et idoneos aggregandi ac in dicta societate admittendi, seu aliàs admissos rejiciendi, si ad hujus munus officii minus dignos judicaverint. Nullus tamen ex supra d-ctis presbyteris e dicta domo seu seminario nostro ad alias dornos vel collegia dicto seminario nostro forsan unita vel unienda, aut alias ab eadem dependentia mitti ad tempus vel in perpetuum poterit ad quascumque partes agendas, nisi (le consensu nostro speciali et subrogatis in ejusdem locum aliis œqualis pietatis et eruditionis sacerdotibus, qui, si Nobis idonei fuerint, ildem functionibus et exercitationibus ineumbere possint. Ut autera fructus quem inter alios ex liàe seminarii nostri institutione in futurum percipere cupimus, clarius innoteseat, statuimus quod praefati presbyteri, modo quo supra Cadomi congregati, ultra jam dictos duodecim presby

NOTE VIII.

- 29 -

teros, singulis annis Nobis et successoribus nostris presentare imo et suppeditare tenebuntur alios ad summum sacerdotes duodecim idoneos et parochialium munerum bene instructos, per Nos et successores nostros examinandos et approbandos, qui ecclesiis et parochiis diœcesis nostrw, durante deportu earumdem, eo anno currente, ad mandatum nostrum actu deservire debeant. Sed, quia dignus est operarius mercede suâ, ordinamus etiam tenore prwsentium ut ex fructibus decimarum seu jurium deportus hujusmodi centum quinquaginta libras monetæ currentis, seu aliàs quidquid vicariis ruralibus ami uatim solvi contigerit et ex ordinationibus regiis, ante omnia et priefiptie solvantur, prout Nos et successores nostri solvenda curare tenebiniur singulis ex dietis presbyteris, quibus deportus istiusmodi curam et pi-wdictarum ecclesiarum parochialium regimen et servitium loco parochi Nos et suceessores nostri actu demandabimus. Ad ipsos insuper jam dictos presbyteros deportibus ut supra deservientes eo anno intendimus pertinere quidquid ex oblationibus fidelium, missarum celebratione et sacramentorum administratione, poterit pervenire. Quodsi Nobis et successoribus nostris bene visum fuerit aliquos clericos aut sacerdotes ad dictam doinum et seminarium nostrum mittere, seu educationis et instructionis causâ, seu -id mores in melius mutandos, id Nobis licitum fore declaramus; dummodo tamen quod pro victu horieste solvendum fuerit quilibet ipsorum solvat domus-ae seminarii nostri procuratori constituto. Demum omnibus et singulis jam supra dictis presbyteris et clericeis priefatorum domris et seminarii nostri ut supra constituti presentibus et futuris, sieuti majori nostrw dicecesis utilitati expedire judicaverimus, tum in missionibus ad mandatum nostrum peragendis, tum in sacramentis administrandis, concionibus ad populum nostrum habendis, doctrinâ christianâ gregem nostrum edoeendâ, ordinatis ordinandisque instruendis, aliisque omnibus seminariorum juxta sacros Canones et Concilia exercillis adimplendis, Nos uti ad libitum nostrum posse facultatem Nobis specialiter reservamus. Quapropter !psi sese examini nostro subjicere et mandata nostra specialiter suscipere tenebuntur, dura opus fuerit et Nobis placitum.

Sed, quia ut hœe institutio seminaril nostri in œNum (quod faxit Deus optimus Maximus) (Jurare

possit, ut optamus, surmopere quidam redditus sunt necessarii ad alumnis et sacerdotibus cœtus et seminaril prædictorum præceptoribusque alimonia prwstanda ; hinc est quod, juxta facultatem Nobis a Conciliis et prædictis litteris regiis concessam, seu aliàs omni meliori modo, donationes pie factas et redditus annuos legatos pro seminario, cujus cura et directio ad dictos presbyteros spectaret et

-30-

APPENDICE.

propriis dictorum presbyterorum exercitationibus a nobili Nicolao Blouët Domino de Thau nunc presbytero dictw societatis sw lus nominato, et quondam magistro Jacobo Finel etiam presbytero, Prout in instrumentis desuper eonfectis corani notariis regiis tabellionatus Cidornensis, die 2 Augusti anno Domini 16144, latins continetur, in omnibus et per omnia approbantes et confirmantes, Prout tenore prwsentiurn, dictas donationes juxta ipsarum formam de verbo ad verbum auctoritate nostrâ ordinariâ confirmamus et approbamus, eosdem redditus annuos ut supra donatos et legatos dietis domui et serninario assignamus; nec non presbyteris swpe dictis facultatent et licentiant concedimus omnes allos et singulos redditus, pecunias, domos, et priedia et alla quœcumque mobilia et immobilia quw ipsis donari, legari et offerri contigerit nomine seminarii et domûs priedictormit acceptandi modo et formâ benè visis, eatamen lege ut a Nobis et successoribus nostris Episcopis sint confirmanda, salvo tamen Nobis jure de aliis redditibus pro pra,,fato seminario nostro juxta siepe dictas litteras reglas a Nobis ad hos fines obtentas dum opus fuerit providendis. Bationes vero seu computa administrationis reddituum omnium præsentium et futurorum, dictorum domûs et seminarli coram. Nobis et successoribus nostris, aitt aliis a Nobis specialiter ad id deputatis, priesentibus tamen dietac domûs et seminarli presbyteris, vel illis quos deputare maluerint, singulis annis reddentur, examinabuntur et Prout juris reddita et examinata confirmabuntur a Nobis aut successoribus nostris : ne quœ fideles ad tant piarn institutionent largiti fuerint, avaritiâ, omnium malorum. radiee, vel incuriâ procuratorum depereant. Sed, quia ad regimen dictorum domûs et seminarii multa alla sunt constituenda, quw de presbyterorum et alumnoruin, de quibus supra, saluti provideant, omnes et singulas edendas constitutiones et editas Prout visum fuerit, juxta tamen a Canonibus prescriptas formas, eonfirmandi, augendi vel minuendi facultatem. Nobis et suecessoribus nostris servamus integram et illibatant, Prout et omnia jura episcopalia tum ordinaria tum jurisdictionalia in foro interno vel lit foro externo exercendi dont placuerit, tam in singulos dictorum domûs, societatis et seminarii alumnos, etiamsi primas inter illos dignitates obtineant, quam in universum dictorum presbyteroi-um cœtum intra limites dicecesis nostrœ, ut supra jam dictum est, et aliàs Prout in litteris boncœ memorhe Jacobi d'Angennes, dom viveret, Episcopi Bajocensis, prædecessoris nostri, die 14 januarii, anni 16114, quo ad dictos presbyteros latius continetur, quas quidem litteras in illis quœ prwsentibus contraria non sunt confirmamus, in cceteris eas infirmantes de